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Mélyén tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Valahányszor Széchényi Istvánról-kell 

beszélnem, úgy érzem magam, mint az a 
bizonyos gyermek —  ki kagylóval akarta 
kimerni a tengert.
 ̂ Széchenyi hatalmas egyéniségét, munka 

és eszmekörét, alkotásait egyetlen beszéd 
keretébe beleszoritani emberi lehetetlenség.

Arra fogok tehát csak szorítkozni, 
hogy e titáni alak erényeinek teljébe be
lenyúlva a mélyen tisztelt közönség szá
mára egy bokrétát markoljak mutatóul.

# Melyik erény az, mely Széchenyi te
vékenységének kiapadhatlan erőforrása ? 
ez egész egyén természetfölötti munkájá
nak hajtóműve?

Ez a kötelesség érzete volt!
Ez uralt nála minden egyéb érzést, 

ez volt egyszersmind összes erényeinek 
szüló'anyja, kiinduló pontja.

Honnét eredt hagyományos hon
szerelme? - - . . .  .... .

Azt is kötelességérzete sugalta. így 
kiált föl a „Hitelben" :

„Mi a legszentebb kötelességérzet? 
Az a ki nem fejezhető' kapocs, amely 
a nemesebb embert ellenálhatlan erővel 
csatolja hazájához !"

Mi késztette őt hazája iránti lázas 
tevékenységre ?

n Ismét csak kötelességismerete, hisz 
ő maga mondja:

„Ki bármely szin és ürügy alatt 
hazája boldogulására legjobb tehetsége 
szerint mindent meg nem tesz —  semmi 
ember és a haza gyalázata."

1815-ben mint huszárkapitány a ná
polyi hadjáratban vesz részt. Fermo majd 
Tolentino mellett bravúrosan kitünteti ma
gát. Schwarzenberg herceg, kit az időben 
szemeltek ki Bécsben a szövetséges ha
dak főparancsnokául, fölszólítja az ifjú ka
pitányt, legyen hadsegéde.

 ̂ Széchenyi ezen diszés és kényelmes 
állást akkor visszautasítja, magát betegnek 
vallja —  csak azért, mert kötelességének 
látta, hogy a csapaítéstet, mellyel az ellen
ség előtt állott ’ egy díszes állás kényel
méért el ne hagyja.

Csak miután a nápolyi hadjárat vé
gétért, fogadta el Schwarzenberg hívását.

Ez a, mondhatnám, szent kötelesség
tudás volt az, mely politikai pályájának 
vége felé azt parancsol# neki, hogy tüne
ményes népszerűségét föláldozva, ellenáll
jon oly népszerű áramlatoknak, melyek, 
nézete szerint az országot a végromlás 
ösvénye felé sodorták.

És itt a népszerűség kérdésénél meg
akarok állapodni és rámutatni hazánkban

uralkodó -ama szomorú jelenségre, misze
rint közéletünket mily . nagy; mértékben 
uralják a népszerű jelszók—  a frázisok.

A politikának, a gazdasági, életnek, 
vagy akár égy-egy társadalmi csoportnak 
valamelyik népszerű vezéralakja a közélet 
forgatagába belevet egy. frázist és ime azt 
látjuk, hogy ezen kisebb vagy nágyobb 
csoport, melyben az illető népszerűségét 
éhezi, á frázis után indul, annak vakbuzgó 
bálványimádójává lesz és varázslata bűv
köréből többé szabadulni sem bír.

Frázisok után indul a munkások tö
mege, frázisok után a politika, saját külön 
frázisaik után gazdasági életünk ' külön
böző csoportjai. .

Nyugodtan elmondhatjuk, hogy Ma
gyarország a frázisok országa!'

És ezen frázisok oly kényszerítő, 
mondhatnám terrorisztikus hatást fejtenek 
ki, hogy azt, a ki esetleg saját külön'-r-^á 
jelszóval talán ellentétes —  meggyőződés
sel mer birni, a „hazaárulás" bunkójával 
támadják meg. \

Nagyon sok esetben pedig, a közön- ' 
ségnek £ része nincs is, tisztában vele, 
hogy azon jelszónak, melyet szajköszerüen ‘ 
folyton ajkán hord, tulajdonképen mi js 
az értelme. De tetszeleg magának abban, 
hogy a vezérférfiak népszerűségének egy- 
egy vékonyka sugara a frázis révén' őt 
is beragyogja és nincs benne bátorság árra,

A sánta asszony.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
Füstös, ronda helyiség, tele légygyei és 

napszámosféle emberrel. A vastag korcsmáros 
megelégszik, hogy mezítláb, egypár rongyos 
nadrágtartóval csoszogjon fölebb-alább. Nem rés
teli, hogy a nadrágja csupa folt. És Budán ilyen 
korcsmába kellett egy kimerítő erdei séta után 
bemennem.

— Ugy e azt gondolod, — szólalt meg tár
sam, — hogy én valami nyomorult fészekbe csal- > 
talak ? Barátom, bocsáss meg, annyit jártam va
lamikor szalónokban, hogy meggyülöltem az ele
ganciát. Látod itt boldog vagyok, nem köt semmi 
és nem ingerel senki... De azt a dicsőségét, ott 
a sarokban valaki van. Tudod, ki az ? Egy kúriai 
bíró.

— Itt?
Igenis itt. De láttam én itt már maga

sabb állású embert is. A bor rettenetes hatalom. 
A bor — mint mondják —■ a bor minden. Rég 
elemésztettem volna már magamat, ha bor nem 
volna. És ilyenkor . . . Igyál. Ilyet csak ennél a 
trombitásnál iszol.

Mély, őszinte sajnálkozással tekintettem ba
rátomra aki hatalmas termetű, klaszikus szép arcú 
ember volt.

— Látod pajtás, a hivatalban pontosabb 
ember nincs, mint én. Az az asztal az én láncom. 
Húsz esztendeje élek a rabbilincsen és Isten tudja, 
nem fáj, mert nincs vágyam, nem bánt senki, 
nem irigylek semmit senkitől.

— Kár ilyen tehetségnek.
— Mit akarnál, hogy mi legyek ? Csússzak, 

mászszak, hízelegjek, árulkodjam, hazudjak ? Hisz 
máskép előmenetel nincs. De nekem már nem 
is kell. Az élet főcélját elértem: szabad vagyok. 
Azon a láncon ? Igen, azon a láncon. Nekem 
soha senki egy rossz szót nem szól. Ott vagyok. 
Engem nem keres, ott vagyok. Én utánam nincs 
mit fürkészni: senkinek egy szalmaszálat útjába 
nem tettem és kárt okozni ebben az életben sen
kinek nem fogok. Nem úgy, mint az a... Reste
lem a nevét kimondani. Látod, az csészehordozó 
inas volt, gyönge tanuló . . .  Ma a legmagasabb 
birói kar tagja. Három feleségétől vált el, min
dig emelkedett. Az első egy szabó leánya volt, 
ezt eladta az igazgatójának. Akkor átjutott a 
királyi törvényszékhez. Elvette az irodafőnöke 
leányát; kövér, vörös kis fehérnép volt, de fia
tal, eleven. Megakadt rajta az. elnök szeme. Pár

év múlva Jóska törvényszéki jegyző lett. Nem 
az asszonyért? Hát kiért? -

— Rákerült a sor. -
— Hát rám mért nem került soha ? Innen 

ültették a királyi táblához azt az embert, a 1 ki 
leggyengébb volt az osztályunkban. Tudod akkor 
még én is szaladtam a semmi után, Azt hittem, 
nekem is futnom kell a futókkal. Vérig sértett, 
mikor olvastam a hivatalos lapban, hogy Kerghé 
József királyi táblai biró. Azt hittem, erre az ocs
mányságra megszakad a szivem. Hát van igaz
ság ; hát van itt csak egy csepp tisztességtudás ? 
Te hiszel-e Istent? Mert én hiszek. Te, ha az 
ember abba a tükörbe néz, a mely az utolsó 
vonásig visszaveri a karakterét, hogy lássa ön
magát belülről, mintha csak a tenyerét lá tn á a k 
kor mégis csak meg kell borzadnia. Hisz egy 
ember, a kinek minden lépte gazság, a kinek 
minden szava hazugság, a kinek minden gon
dolata ártalom: egyszer csak kell hogy undorod
jék magától. Te, az az ember minden válása' 
után más vallásra tért; az volt előbbkatholikus, 
aztán lett evangélikus, onnan átment a reformá
tusokhoz, most, mert újra vált és. nősült s elvett 
egy iszonyú gazdag uzsorás asszonyt Kolozs
várt, most átevezett az unitáriusokhoz. Hát ezt 
te embernek tartod ? Leülnél vele egy asztalhoz ?

VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMüEK ÁRUHÁZA, SZÉKESFEHÉRVÁR,
— = B A R Á T O K  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT Ö Z V .  H A N E L  A N T A L N É -F É L E  ÜZLETHÉLYföÜÁ 3É ='

Mai lapunk 4  oldal.
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• “hogyha volna is saját meggyőződése — 
ezemnépszerüségi parányi saját meggyőző
désének .alárendelje, föláldozza.

í Miért ? Mert hiányzik a. szilárd köte
lességérzet adta ama’ "bátorság, mélyet a  
francia nyely oly kitünően ad vissza eme 
kifejezésben „le conrage de sonapinian" 
—  a meggyőződés bátorsága.

Széchényi e kérdésről igy vélekedik:
■ ^Népszerűségre szükség van, mert 
e nélkül lelkesedést előidézni nem bi- 
runk; de ez nem öncél, hanem csak 
eszköz, melyet a célnak szükség esetén 
föl kell áldozni."

De nemcsak a lefelé szóló, de fölfelé, 
a hatalom felé célzó népszerűségről is igy 
vélekedik:

„Hálaérzettel az utókor azok neveit 
fogja emlegetni, a kik ha máskép nem 
lehet a tömeg által adott népszerűséget 
és a fejedelem adta kegyeket egyaránt 
eltudták dobni maguktól, hogy vérük 
árán is megvásárolhassák az örök igaz
ság diadálát."

Önöket fiatal barátaim, kik a Széc- 
hényi-szövetségben a legnagyob magyar 
eszméinek hirdetését Írták zászlójukra, 
óva intem — ne induljanak jelszók után, 
csak azért mert ezek népszerűek. Indulja
nak jelszók után akkor, ha azok helyes
ségéről szivük mélyéig meg vannak győ
ződve. Ha pedig lelki meggyőződésük a 
divatos frázissal ellenkező volna, adja meg 
Önöknek a hazafiiui kötelességérzet azon 
bátorságot, hogy meggyőződésüket nyíltan 
vallják is.

De a jelszók túlságos cultusának egy 
másik nagy árnyoldala is van; nemcsak 
elfojtja az egyéni meggyőződés megnyilat
kozását — de az egyént ama tudatba 
ringatja, mintha a divatos jelszók hangoz
tatásával hazafias kötelmeinek már eleget 
is tett volna és igy elvonja őt a tettek 
mezejéről. '

Pedig nem jelszók, de tettek kellenek 
nekünk, a közélet minden terén.

Ne szóval, ne frázissal —  de tettel, 
de munkával,- de;'szorgalommal szolgáljuk,, 
szeressük — •imádjuk e hazát!

Azt látjuk, hogy ő minden polcon, 
melyre a sors állította, nemcsak a szigorúan 
előirt pragmatikus kötelezettségeknek tett 
eleget — de ahol lehetett, mindig többet 
is tett.

Egy államban minden hazafinak —  
legyen az hivatalban vagy nem — bizonyos 

, kötelességei vannak. Ezt Széchenyi igy 
fejezi k i : r

„Nem tetszésünktől és jószívűsé
günktől függ a közjó előmozdítása, vagy 
közönyösen tekintése, hanem oly ter
mészetszerű, mulhatlan kötelesség, mely
nek teljesítése alól nem térhetünk ki. 
E közben a legkisebbeknek is vannak 
nagy és számos kötelességei. Ha pedig 
valakinek körülményei kedvezőbbek —  
kötelességei is nagyobbakká lesznek."

Oly kötelességérzet mint az övé nem 
kérdezi soha: nem mult-e már el a munka
idő? előirja-e a szabály, hogy még ezt 
vagy amazt is megtegyem ?

Nem keresi azt, hogy csak épen any- 
nyit tegyen amennyi előírva van — de 
tesz amenyit bir és amit tesz abba egész 
szivét lelkét belefekteti — de aztán nem 
is várat magára a siker!

Hogy szavaival éljek;
„A ki ezt nem cselekszi nem is 

lesz sohasem valóban hasznos embere 
e hazának!“

Emlékezetükbe hozom mélyen t. ün
neplő közönség, hogy kevesen vagyunk 
magyarok e hazában és ha sok ellensé
günk között meg akarjuk állani a második 
1000 éven át helyünket, úgy mindenünk
nek dupla munkaerőt kell kifejteni és oly 
köteleségérzettel dolgoznia mint dolgozott 
Széchényi István.

A közelmúltban e megdöbbentő, de 
tagadhatlanul való sorokat olvastam egy 
tekintélyes hírlapban.

Pusztulófelben a régi magyar kö-

zéposztály; gazdasági eréjét elvesztette. A 
vármegye alkotmányvédő ereje' csorbult 
meg az ő gyöngülésével s a magyár 
nemzet függetlenségének egyik hatalmas 
védőfegyvere.

Az elégedetlenség lassú mérge ter
jed el nemzetiségeink" eddigelé békés 
rétegei között s gyűlölködő indulatuk 
ereje megnövekedett. Pénzzel, földdel, 
értelmiséggel gazdagodtak s készek küz
deni ellenünk. A szinmagyar népben las- 
san-Iassan terjednek a szociális elége
detlenség keserű szenvedélyei s a feleke
zeti gyülölség is újra ébredez. A magyar 
értelmiség pedig, egy magyartalan és 
nemzetellenes irányzatot lát keíetkező- 

-ben, mely szakítani akar mindennel, ami 
régi. A nemzetnek ki nem irható érzel- 

• meivel, a múltnak soha ki nem alvó em
lékezetével, a nemzeti jövőnek megtö- 

. rétién reményeivel mind-mind szakítani 
akar. .

Ezen fenyegető ellenséges erők ellen 
nekünk maroknyi nemzetnek megállnunk 
úgy lehet, ha Széchényi István kötelesség
érzete hevíti keblünket, ha tettekkel szeret
jük a hont és ha tettekkel iparkodunk meg
tartani erősnek, nemzetinek, magyarnak.

így segítse Isten a Széchényi Szö
vetséget !

Ú J D O N S Á G O K .
— A Széchenyi-estély. Pompásnak ígérke

zett, pompásan sikerült is azok között a szűk 
keretek között, amely a méretek dolgában alapos 
csalódással lepte meg az érdeklődőket. Egyetlen 
eliíe-bálja lett volna a farsangnak, amely ezen-" 
felül még szellemi élvezettel is szolgált s a közön
ség nagy része mégis elhúzódott mellőle. Ki tudja 
miért? Mindenesetre nagyon meglepő, hogy a 
keresztény intelligenciát még a Széchenyi-név 
varázsa sem egyesitette. Akik azonBarT részt 
vettek rajta, kitünően mulattak s annyit táncoltak, 
amennyire a legeslegjobban sikerült bálok ifjúsága 
is alig emlékszik. Nagy érdeme ez egyébiránt a 
helybeli tisztikarnak, amely dicsőén állta meg 
helyét s ugyancsak kitett magáért. Ez a rész a

Ugy-e nem? No látod. Hát én hogy ültem volna 
mellé I Pedig mindent elkövett. Nem. Én függet
len vagyok. Egy földi urat ismerek, de az se 
párancsolóm, csak munkakiosztóm. Robotomat 
végzem s járok büszkén, fölemelt fővel. Se ez 
nem huzhat-vonhat: utamat én szabom meg. 
Családom nincs. Nem akartam, hogy megcsaljon 
valaki.

— Hát anyád emléke ?
— Ah, barátom, akkor az asszonyok má

sok voltak, a hit, remény, szeretet akkor még 
nemcsak a mézesbáb-sziveken pompázott. Bocsáss 
meg, a te családodat kiveszem. Megfeledkeztem 
róla, hogy otthonod van.

— És neked nincs ?
— Van, a saját gondolatvilágom.
— Abban nincs nő, gyermek, rokon?
“  Van.
És egy nagy öblös pohárból hosszút ivott.
— Szereted őket?
— Ne beszéljünk erről. •
— Szólnak azok hozzád ?
— Mikor akarom.
—- Tehát azoknak feltétlenül parancsolsz?
Széles homlokán kidagadtak az erek; lán

goló tüzes szemei megállották; ajka mintha be
szélni akarna, nyitva maradott; széles óriás melle, 
mint a fúvó emelkedett.

' — Barátom, neked senkid sincs.
- -  Ki mondja azt? Hogy mondhatsz ilyet?
“  Nincs. Te egy elfogult, hiú, megsértett 

önző ember vagy. 
s — Én ? Jézus I

— Igen,

— Tartozom ? ■ _
— Nekem nem. És az se volna szégyen, 

ha tartoznál.
— Sokkal jobban utálom az embert, hogy 

csak egyre is rá akarjak szorulni. Nekem kedves 
az erdő, üres órámban bejárom ; a szabad levegő, 
a susogó fa, a röppenő madár, a szembe jövő 
pásztor, ezek az én társaim. De ezek semmi 
rosszra sem csábítanak, ezek fölöttem semmi 
hatalmat nem gyakorolnak.

— Beteg nem voltál még soha ?
— Ezt az urat nem igen ismerem. Vivők, 

tornászom, testemet elpetyhüdni nem engedem.
— Emyi az egész?
— Mit keressek? Oh barátom, igyál. Hidd 

meg, a bor felidézi a múltat, elkergeti a rémeket, 
visszahoz egy-egy édes órát, hogy újra boldog
nak, fiatalnak érzem magam.

— És a jövőt is felidézi ? ,
— Ah a jövő, a jövő csak gyermekeknek 

való. A férfi a jelen, a van, a ma, az igazi élet. 
A jövő a felhő, a mit se meg nem foghatok, se 
vele nem beszélhetek. Hoz, visz, ád, vesz, de a 
nélkül, hogy tudnám, mit.

Oda súgott a vendéglősnek : •
— Hozzon erősebb bort. Tudja, abból a 

hetvenketfedikiből. Meg akarnám ezt a barátomat 
egy kissé javítani.

Uj poharakat és uj üveg borokat rakott fel 
a korcsmáros.

Az én erős, hatalmas testű barátom nevetve 
fordult felém.

— Nézd, minő különbség van a kettőnk 
között, a között a nyomorult kúriai bíró között

és közöttem. Annak, mint a hitvány szolgájának 
parancsol a felesége, az a vén sánta uzsorás 
asszony. Képzeld, még ide is elkíséri, hogy egy 
pohárral az ura nem iszik-e többet. Én jövök 
akkor s azzal, a kivel akarok. Annak a vén 
uzsorás sánta asszony a vállára csap s akkor 
annak az embernek föl kell kelni. Igen, akkor 
a méltóságos kúriai biró ur alázatosan fizet, 
fölkel és megy haza, mint egy rabszolga. Én itt 
ülök, iszom, a meddig akarok, megyek, mikor 
nekem tetszik. Engem detektív nem kisér, én 
szabad, független ember vagyok. Érted ?

— Jó, jő, de már mégis mehetnénk talán.
— Isten oltalmazz. Hisz ezután akarok 

még csak beszélni.
Valóban az én szegény, független, szabad 

barátom csak a hajnali órákban gondolt a távo
zásra. Ott hagyni nem akartam s ki kellett vár
nom, mig a szabad ember önmagától intézkedik. 
Végre hazamentünk. Ő átvágott az üllői-utnak, 
én a kerepesi útra fordultam. .

Talán két-három év múlva valamiért be
tekintettem abba az irodába, a hol ő is alkal
mazva volt.

— Nagy Dénes ur, — kórdóm, — nincs itt?
— Nincs bizony, már két évé, hogy kivit

tük Torbágyra. Isten tudja miért, az ottani teme
tőben akart nyugodni.

— Meghalt ? Független szabad ember volt.;
— Elvitte a bor. Az volt mindene, az pa

rancsolt neki, annak volt a rabja. . ;
' A sánta asszony, itt is a sántá asszony ?

Tjjjaay Lajos.
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; mulatozásé volt s amely reggelig tartott. Pedig 
—r amit először kellett vo'na emütenüfik- — az 
estélyn ík pompás bevezetése ■ volt az a  szellemi 
élvezet, amelyet a Széchenyi-szövetség ‘ifjúsága,; 
élén a mi főispánunkkal végzett. A központ ter- 
mészetcs&rL-a-föisvi'm. beszéde volhamelvetlapunk 
e[en ""vezércikkben : közlünk.'"'A nagy Széchényi 
egyik legnagyobb erényéről : a kötelességteljesi- 
tésről beszélt. Nagyon jól telte a főispán, hogy 
ezt a kiváló erényt világította megfáz ó magyaros 
eredeti gondolataival. Erre van főkép szüksége 
az ifjúságnak, különösen a. magyar ifjúságnak. 
Nem frázisokat kergetni, hanem komoly-munkába 
mélyedni. Megtenni a legszebbet és legjobbat, 
ami egyátalán kerülhet tőlünk. — Panlovics Béla, 
a szövetség elnöke, szépen kidolgozott és szépen 
előadott beszédében a Széchenyi-szövetség céljait, 
munkálkodásának irányát és eszközéit, különösen 
a nemzetközi szociáldemokrácia ellen való harcát 
ismertette. Paulovics Rózsika Liszt Magyar Rap- 
sodiájával zongorán gyönyörködtette a publikumot. 
A honvédzenekar pedig Frycaj vezetése mellett 
a szellemi élvezet megkezdésekor és végeztével 
Döpler Ilka c. operájából, végül A hegyek alján 
cimü operából adott elő bájos és remek hatást 
keltő részleteket. Az élvezetek kiválósága ezek 
mellett még Pichler Annuska gyönyörű ének
számai voltak. Biztos, határozott fellépése, hang
jának .tiszta csengése, érce, egészen elbűvölték 
hallgatóit, akik nem tudván betelni a remek élve
zettel, nem nyugodtak addig, mig újabb és újabb 
fellépésével nem gyönyörködtette őket. A zongora
kíséretet Kneifel Ferenc szolgáltatta, akinek játékát 
— azt hisszük — felesleges dicsérő kommentár
ral kisérnünk.

Az estélyen résztvett hölgyek névsora a 
következő : dr. Árókay Antalné, özv. Árvay Im- 
réné. dr. Balassa Imréné, dr. Bierbauer Viktorné, 
Csázy Elemérné, id. Csipkés Gyulánó és Valéria, 
ifj. Csipkés Gyulánó, özv. Eisenbarth Ferencné 
és Annuska, Feith Teruska (Ráckeve), Gardos 
Aladárné, Gebhard Bódogné és Irma, Gerő Ja- 
kabné, Gizella és Karolin, Gillemoí Gyulánó (Bu
dapest), Hahn Anta, Hertelendy. Miklósné, Hra- 
bovszky Aurélné, dr. Jakab Lászlóné, Kalmár 
Lászlóné, Rózsi és Emmi, .Kaltenecker Ilonka, 
dr. Kaltenecker Viktorné, Kamerer Annuska 
(Mohács), Kálmán Lajosáé, Margit, Etelka és 
Irén, Kelemen Gyuláné, Klökner Józsefné, Kováts 
Alajosné és Stefiké, Kreska Gyuláné, Kunos 
Gyuláné, Lambrecht Ferencné és Mariska, dr. 
Lauschmann Gyuláné, Meuser Jánosné és Jolán 
(Ercsipuszta), Mészáros Matild, Mohai Lajosné 
és Mariska, özv. Paulovils Ferencné és Rózsika, 
Pásztory Sándorné és Etelka, Pfinn Istvánné, 
özv. dr. Pichler Józsefné és Annuska, Ringhóffer 
Mihályné és Vilma (Mecsér), Roszberger Ilonka 
és Juliska, dr. Saára Gyuláné, Say Ferencné, 
özv. Say Istvánné, Sárkány F'erencné, Mariska 
és Margit, Siposs Gyuláné, Sperer Margit, dr. 
Szabady Józsefné, Szaplonczay Annuska, Sze- 
mányi Péterné és Márta, gróf Széchényi Viktorné, 
Szögyény Marich Júlia, dr. Szüts Gedeonná, 
Szüts Jenőné, Szüts Sárika (Aba), Takácsy 
Tóth Edéné és Ella (Balatonfőkajár), özv. Vajmár 
Ferencné és Katica, Wenczel Józsefné, Vilma 
és Margitka, báró Wenze Rózsa stb.

—  A honvédség köréből. Jámborífy Kálmán, 
a székesfehérvári m. kir. V. honvéd kerületi 
parancsnoksághoz beosztott vezérőrnagy rendel
kezési állományba helyeztetett és helyébe Schvvaab 
Alfréd ezredes, a soproni m. kir. 18-ik honvéd
gyalogezred parancsnoka osztatott be.

—  Közgyűlés a vármegyén. A tartalmas 
tárgysorozat letárgyalására nagy számmal jöttek 
össze a vármegye törvényhatósági testületének 
tagjai. Az érdeklődés,, hozzászólás, a kritikai ész
revétel megnyilvánulását már régen láttuk ily 
nagy mértékben. Megfigyelésre méltó jele ez an
nak, hogy a törvényhatósági testület mindinkább 
érdeklődik a megyei ügyek iránt s befoly azok 
intézésébe. Ezt nemcsak az alkotmányos élet, 
hanem a. közügyek rendes menete is úgy kívánja.

Az alispán jelentést tett a vármegyei ügy
menetről, melyben megemlítette, hogy a földmi- 
velésügyi miniszter 150000 koronát bocsátott a 
törvényhatóság rendelkezésére, hogy azon vető
magot szerezzen be a kisgazdák részére.

Háromszékvármegye föliratot intézett az

, ÉÉJÉRMEGYEI NAPLÖ.

országgyűléshez, mely feliratban a középbirtokos 
osztály megerősítését szorgalmazza. A közgyűlés 
partolólag csatlakozott a mozgalomhoz. ‘ ’
\  A v?li járásbíróság a .járás ügyeinek ren
desebb, kéznél fekvőbb kezelése végett mozgal
mat indított aziránt, hogy a járásbirósági szék
hely Bic-kére helyeztessék át, amely község fek
vésével s népességének arányánál fogva meg
felelőbb volna járási székhelynek. Többek hozzá
szólása után úgy határozott a közgyűlés, hogy 
a kérdést egyenlőre függőben tartja, amig az uj 
választó törvény;megalkotásával kialakul a helyzet,

A. közgyűlés további befolyássáról, amely 
sok érdekes dolgot vetett fel, helyszűke miatt 
következő számunkban hozunk referádát.

—  A csákvári népszövetség látogatott gyű
lést tartott a múlt vasárnap. Az elvetett mustár 
mag ott már terebélyes fává nő t; a tagok száma 
335. Rác Endre igazgató-plébános érdekfeszitő 
magvas beszédet mondott a népszövetség fontos
ságáról. Nagy lelkesedéssel fogadták a népszövet

. ségi iroda felállásának hirét.
—  A vízivárosi kath. kör holnap gyertya

szentelő Boldogasszony napján 5 órakor tartja 
évi közgyűlését, este pedig a kath. Legényegylet 
helyiségében nagyszabású táncmulatságot rendez. 
Az érdeklődők minden szívességgel láttatnak.

—  Lemondás. Palancsár Alajos községi 
helyettes-állatorvos ezen tisztségéről lemondott. 
A polgármester az állatorvosi teendőkkel ideig
lenesen Pauer István városi kir. állatorvost biztameg.

— Zálogdijak. A városi hatóság meg
keresésére a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
a Közgazdasági Bank és Takarékpénztár RT ál
tal üzembe vett zálogintézet kölcsönkamatait ér
tékpapír utján 9 £, arany- és ezüstárgyak (éksze
rek) után 12 £ és egy ingókra 15 {j-ban véleményezi 
megállapítani.

—  Táncestély. A székesfehérvári könyv
nyomdászok 1909. február hó 21-ón táncestélyt 
rendeznek a Latzkovits-féle vendéglőben. Kezdete 
este 8 órakor.

— Hegyközségi közgyűlés. A székesfehér
vári Öreghegyi hegyközség február hó 7-én d. 
e. 10 órakor a városház nagytermében tartja ren
des évi közgyűlését. Tárgy: Az évi költségelő
irányzat megállapítása.

—  Meghívó. A Várpalotai Iparos Olvasókör 
1909 február 7-én saját alapja javára az „Erzsé
bet szálloda" összes helyiségeiben műkedvelői 
szinielőadással egybekötött zártkörű táncvigalmat 
tart. Belépő-dij mely a színi előadásra és tánc
mulatságra szól I-ső hely 2 kor., Il-ik hely 1.50 
kor., állóhely 1 kor. Kezdete este 7 órakor. E!ő- 
adatik Felhő Klári népszínmű 3 felvonásban, irta: 
Rátkay László.

—  Testvérgyilkos. Vindisch András, Win-
disch Ferenc és még három napszámossal Pol- 
czer József öreghegyi pálinkafőzdéjében az éj 
folyamán együtt borozgattak, miközben Windisch 
András és Windisch Ferenc összeszólalkoztak. 
Erre András Ferencet egy borral telt pohárral 
megdobta, mely után Windisch András lakására 
ment. Később Windisch Ferenc távozott el a pá- 
linkafőzdéből, hogy éjjeli körútját, mint hegy
kerülő folytassa. Windisch Ferenc útközben 
bátyja hajléka közelében összetalálkozott Kiss 
János hegyőr társával, amint azonban ott együtt 
beszélgettek, észrevették, hogy András présház 
ajtaja kinyílott éjs azon Windisch András kijött, 
kezében egy forgópisztolyt tartva, Ferencre irá
nyította, mielőtt azonban ezeket egészen beközelit- 
hette volna, gorombán odaszólt Kiss Jánosnak, 
hogy álljon félre. Kiss félre is állt, mire Windisch 
András egymásután négy lövést tett öccsére, 
amelyekből a negyedik lövés talált s Ferenc bal 
lapockáját súrolva, súlyosabb sérülést nem oko
zott. Ferenc a lövés után összeesett, amit látván 
András, azt gondolta, hogy meghalt, lakására 
ment, majd bejött a rendőrségre s önként jelent
kezett. A rendőrség a nyomozást megindította 
Windisch András ellen szándékos emberölés 
kísérlete címén. . ; >

300 méter diocox, porosz és antrecit- 
szén van raktáron 50 kilogrammos zsá- 
kkkba házhoz szállítva Bendorfer Ede szén* 
nagykereskedőnél Sas-utca 4.

BANDL FERENC sörcsarnokában min-~ 
den szerdán és péntekén e s te /  valamint 
vásár- és ünnepnapokon, egész napon á t a  
hírneves SZENT GELLERT Back-sör van 
csapolva. Minden pénteken este halvacsora.

S Z I N J Á Z .
Szombat," febr. 30.

A király. Vígjáték 4 felvonásban. Kifejezést 
Sutunk már annak a nézetünknek, hogy az idei 
sziniszezon. a__nemesebb ízlés jegyében áll, prog- 
prográmmja válogatottabb. nagyobb tért enged a 
művészet nevelő hatásának, mint a színházaink
ban mind szokásosabbá váló léhaságnak,-erkölcsi 
nihilnek, Ez volt a nézetünk legalább ' eddig s 
ezért városunk komolyabb úri közönségével együtt 
megtanultuk becsülni a szintársulátot. Hanem „A 
király" ennek a frfogásunknak; ugyancsak be
tette az ajtót. Francia termék abban a zsánerben, 
mely nem eszmei értékek művészi szinhatása 
szolgálatában áll, hanem amelybe a züllött francia 
erkölcsi felfogás nemcsak kirívóan, de botránkoz- 
tatóan érvényesül. Csak egy nincs benne, amely 
pedig a francia költői termékekben jellegzetesen 
meg szokott lenni, a finom, subtilis forma, amely
ben a francia irók színpadra léptetik a cédaságot. 
Ez a jelenség természetesen csak növeli a tegnapi 
színpadi botrányt, amelynek megbélyegzésében, 
amint láttuk, a színházi közönség komolyabb és 
értelmesebb része velünk teljesen egyetértett. 
Szálkái, a föltétlenül élelmes színigazgató talán 
a jövedelem, a pénz kedvéért most az efféle da
rabokat akarja felléptetni. Ja a pénz, a pénz, a 
pénz! Ez esetben tartózkodás nélkül kívánjuk 
neki, hogy fagyjon be a további terve. <

A darab tartalmából csak annyit jegy- 
zünk fel, hogy János, a Délsziget királya (Szál
kái) megviziteli a franciák országát. Mikor végé 
a hivatalos fogadtatásoknak, az elvek keresésé
ben kétes híréről is ismeretes színésznő lakására 
megy (Sinkó), aki a király fellobbanó kegyeiben 
kezében tartja Franciaország sorsát. Aláíratja véle 
az országra nagyon előnyös kereskedelmi szerző
dést s ezzel vége a darabnak. Közben egyik 
epizód azt mondja el, hogy egyik képviselő (Déri) 
feleségének (Verő) odaadása árán miniszter lesz 
a királylátogatás alatt. .

Az előadásra nincs különösebb megjegyezni 
valónk. Az előadás művészete persze nem sokat 
tört le a darab vad hajtásaiból, amelyek a rakon
cátlan karzat és földszinti állóhely érdeklődésének 
és tetszésének verőfényében tudtak csak virulni. 
Azt említjük csak még; hogy Sinkó, Déri, Verő, 
Kovács adták az előadás javát, Szálkái nagy plasz
tikával simult hozzá otromba szerepéhez. ;

Meghívó.
A „Székesfehérvári Takarékpénztár"

1909. február 20-án d. ú. 3 órakor 
AZ INTÉZET HELYISÉGÉBEN ‘

63-ik  rendes évi közgyűlését
tartja, '

melyre a te. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, 
hogy az alapszabályok 14-ik §-a értelmében a közgyűlésen, 
részvételre csak oly részvény jogosít, mely a résztvevőre 
legalább 4 héttel a közgyűlés napja előtt átíratott és amely 
még le nem járt szelvényeivel együtt legkésőbben a közgyü- ’ 
lést megelőző napon a társaság pénztáránál,letétetett, vagy 
melynek 23-ik §-a c) esetében bírói letétbe helyezése iga- 

zoltatik. ;... .

Közgyűlési tárgysorozat: „
1. Az igazgatóság jelentése Í908. üzleti évről. ;
2. A felügyelő bizottság jelentése 1908. Üzleti 

évről.
3. Határozat a számadások megvizsgálása, a mér

. lég megállapítása és a ^nyereség felosztása tár
gyában. ’ , . ’

4. Számadási felmentvény tárgyában határozat az, : 
: igazgatóság és felügyelő-bizottság részére azi

1908. évi számadásra nézve. : .
5. Megválasztása két választmányi tagnak egy-egy 

évre, öt felügyelő-bizottsági tagnak két évre.
Székesfehérvár, 1909 január 30. , :

AZ IGAZGATÓSÁG,
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A  Székesfehérvári Takarékpénztár felügyelő-bizottságának jelentése.

. —  A° kereskedünk törvényi^^alapszabályaink rendelkezéseinek teszünk eleget, midőn intézetünk 1908-ik üzletévében telje-
s'itett működésünkről az alábbiakban beszámolunk. . .siteu muKuueb üzletvezet£sét és ügykezelését, annak minden ágában, a havonkint megtartott ulesek alkalmával ellenőriztük.
Megvizsgáltuk időkdzönkint « könyvvezetés minden ágazatát, az intézet értékpapírvagyonát, valamint a folyószámla és kézizálog

' k E  fedezeteket, s  mindenkor í  vagyon és ügykezelés pontos es alapszabalyszeru voltaro győződtünk meg .........
Kouvbon 1CU , ^  felállitott Mérleg számlát és Veszteség-Nyereseg számlát átvizsgálva, megállapítottuk,, hogy azok a

felvett leltárak alapién, a törvényes kellékeknek és a tényleges üzleti eredménynek megfelelően készültek.
^ Az Igazgatóság által javasolt nyereség felosztást, mely szerint a kimutatott 167978 K 93 f  tisztajövedelem felhasznál

t a d  és az 1908 évi osztalék részvényenkint 130 koronában állapittatik meg, helyeseljük és elfogadásra ajánljuk.
. Mindezek alapján a szokásos felmentvénynek az igazgatóság részére való megadását ezennel javaslatba hozzuk es annak

megadását a magunk részére is kérjük. ^  ̂ '
: Székesfehérvár, 1909. január hó 30-án.

A  f e l ü g y e l ő -  b i z o t t s á g :
Fittlep Béla, elnök. Reé István, Dr. Révy Ferenc. Dr. Schlamadinger Jenő. Piski László.

A Székesfehérvári  Takarékpénztár
Mérleg-számlája 1908. évről.

||| V a g y o n II K' f. K. f.

193 Pénztár készpénz....................................... ! 167066 53
178 Jelzálog kölcsönök....................... . . . . 7384314 59
187} V á ltó k ...................................................... 2681087 02
188| Kézizálogok . . .  - ............................... 25330 —
219| É rtékpap írok ........................................... 4259141 —
:40Í Értékpapírok függő kam ata i................... 64775 43
41)1 Intézeti h á z ............................................... 76000| l e í r á s ................................................... 2000 — 74000 —
42 Felszerelés teljesen l e í r v a ....................... — —

22ím|  Adósok fedezet mellett . • ................... 2366947

I 1 117022661 57

T e h e r

! Résztvénytőke........................
| Tartaléktőke . . . • . . . .

Külön tarta lék ........................
| Adótartalék . . . . . . . .

Gróf Cziráky Antal alapítványa
Nyugdíjalap............................

„ „ értékpapírjai . .
Közhasznú válla lat................
Emlék a la p ítv á n y ................ ...
B e té tek ........................................

„ folyószámlán . . . .
! Engedményezett jelzálogok . . 

Visszleszámitolt váltók . . . .
Folyószámla hitelezők................
1909 évre befolyt házbér . . . 
Fel nem vett osztalék . . . .
Bélyegilletékek............................
10£ kam atadó............................
Átmeneti kamatok egyenlege . . 
N yereség ....................................
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202546
3480

10883263
327735

28
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200000
269342
400000
22000
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Veszteség-nyereség számlája.
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Kamatok: Kamatok: ....................................................191 betétek u t á n ........................................ 441288 32 184 jelzálog kölcsönök u t á n .................... 321552 7457II lombard u t á n ....................................... 27718 33 189 leszámítolt váltók u tá n ........................ 168733 9758| visszleszámitolt váltók u tá n ................ 47534 33 205 kézi zálogok u tá n ................................ 171537153 alapok u t á n ....................................... 2539 519079 98 182 adómentes értékpapírok után . . . . 206693 03136 Adó . ....................................................... 8776 11 216 pénzintézeteknél elhelyezett tőkék után 569 92 •
36 10£ kamat adó: 216 egyéb adósok után ............................ 80539 64

betétek u t á n ....................................... 44128 89 206 k ésed e lm i............................................ 4044 47 783849 14folyószámlák után ................................ 904 62 45033 51 53 Házbér jövedelem .................................... 3840
207 Tiszti fizetések............................• . . . 28650 213 Ju ta lékok .................................................... 3337 83209 Nyugdijak................................................... 6931 66Költségek:
185 Folyó költségek............................... 8569 36
128 Házfenntartási költségek ................... 532 99
143 Perköltségek................................... 14 43
208 Ügyvédi és jogügyi költségek . . . . 3200 12316 78
152 Leírások:
41 az intézeti ház értékéből................... 2000
42 a felszerelés értékéből . ................. 260 — 2260 ___

38 Nyereség . . " ................................... 167978 93
791026 97 I 791026!97

Székesfehérvárott, 1908. december hó 31-én.

Czjráky Antal Dieballa György Kaltenecker Márton RufF Béla Csapó István
h  8“ B‘ 6 00 ‘ alelnök- vezér igazgató. . pénztárnok. főkönyvelő. \

Farka8dy, Dez80 ,,,és Káro,y Kenessey Gyula Klökner József Dr. Kövesy István Pick Ignác
igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. iga^tB g. igazg. tag.

megegyezőnek1 talákuk! f°8laltak eIŐIeg6S leltározása után a mérle6 és veszteség-nyereség-számlákat tüzetesen megvizsgálván a fő- és segédkönyvekkel 

. A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :  : - -  -
------ Fittler Béla, elnök. Piski László. Reé István. Dr. Révy Ferenc. Dr. Schlatnadlnger Jenő.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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